Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

OFÍCIO Nº 1.327/2025
Foz do Iguaçu, 17 de Setembro de 2025

Ao Sr(a)
Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu

Assunto: Encaminha Requerimento

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Pelo presente encaminhamos o Requerimento nº 662/2025, de autoria do Vereador Adnan El Sayed,
aprovado em Sessão Ordinária levada a efeito no dia 01 de julho de 2025, o qual solicita
informações referentes ao Concurso Público e ampliação de carga horária para Professores na Rede
Municipal de Ensino, conforme especifica.

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
9C

2-
B

3D
3-

1E
A

2-
E

C
52

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

9C
2-

B
3D

3-
1E

A
2-

E
C

52

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 662/2025

Requer do Prefeito informações referentes ao Concurso

Público e ampliação de carga horária para Professores na

Rede Municipal de Ensino, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Joaquim Silva e Luna, Prefeito de Foz do Iguaçu,

para que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações

referentes ao Concurso Público e ampliação de carga horária para Professores na Rede Municipal

de Ensino, como segue:

1-Concurso Público para Professor: Qual a projeção para a

abertura de novo concurso público para o cargo de Professor na Rede Municipal de Ensino,

considerando a necessidade de recomposição do quadro efetivo?

2. Formato do Certame: Caso haja previsão de concurso, o

processo será unificado para abranger a Educação Infantil e o Ensino Fundamental ou será

realizado em concursos separados? Solicitamos a justificativa técnica para a escolha do formato.

3. Ampliação de Carga Horária (20h para 40h): A Secretaria

Municipal de Educação realizou estudos para a implementação de um processo de Alteração de

Regime de Trabalho, que permita aos professores concursados com carga horária de 20 horas

semanais e que trabalham com Carga Horária Suplementar (CHS) ampliar sua jornada para 40

horas semanais e assim preencher as vagas em aberto?

a) Se a resposta for positiva, solicitamos que o resultado do

estudo seja enviado a esta Casa de Leis para análise.

b) Se a resposta for negativa, pedimos a justificativa para a

não realização do estudo.

Sala das Sessões, 12 de setembro de 2025.

Adnan El Sayed

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

N
A

N
 E

L
S

A
Y

E
D

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
64

0-
59

15
-1

95
0-

C
E

D
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

64
0-

59
15

-1
95

0-
C

E
D

D
A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
P

R
E

S
ID

E
N

T
E

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 F

O
Z

 D
O

 IG
U

A
Ç

U
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

9C
2-

B
3D

3-
1E

A
2-

E
C

52
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
9C

2-
B

3D
3-

1E
A

2-
E

C
52

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7640-5915-1950-CEDD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADNAN EL SAYED (CPF 047.XXX.XXX-02) em 12/09/2025 16:49:56 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/7640-5915-1950-CEDD

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
9C

2-
B

3D
3-

1E
A

2-
E

C
52

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

9C
2-

B
3D

3-
1E

A
2-

E
C

52

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/7640-5915-1950-CEDD

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 29C2-B3D3-1EA2-EC52

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 17/09/2025

19:03:42 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/29C2-B3D3-1EA2-EC52

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/29C2-B3D3-1EA2-EC52